

**Alimentarea cu apa a s.
Stejareni, r-ul Straseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului . Platforma A 7-1-1****Valoarea de deviz 159 164,558 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,550	442,527 0,000	243,390 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,550	671,113 0,000	369,112 0,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	66,000	12,616 0,000	832,656 0,000
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,550	131,995 10,500	72,597 5,775
5	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,230	563,322 0,000	129,564 0,000
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,610	563,400 0,000	343,674 0,000
7	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren	100 m3	0,560	292,800 0,000	163,968 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,070	776,457 0,000	54,352 0,000
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	11,900	8,300 0,000	98,770 0,000
10	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,770	873,888 0,000	672,894 0,000
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	27,600	232,128 12,950	6 406,733 357,420
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	33,120	331,602 21,000	10 982,650 695,520
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	65,000	119,074 20,650	7 739,810 1 342,250
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,600	306,870 34,650	490,992 55,440
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	3,150	1 211,837 134,744	3 817,285 424,445
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,500	66,661 42,000	2 099,837 1 323,000
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,400	306,870 34,650	122,748 13,860
18	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat	m	126,100	346,591 47,250	43 705,153 5 958,225

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier				
19	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	7,650	252,673 59,852	1 932,952 457,870
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	1,600	252,625 59,850	404,200 95,760
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	66,850	16,945 7,349	1 132,777 491,295
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,070	634,443 225,500	44,411 15,785
23	47-02- 039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,420	795,433 0,000	334,082 0,000
24	47-02- 039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,480	600,250 0,000	288,120 0,000
25	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasiinosi	buc	42,000	1,015 1,015	42,630 42,630
26	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	48,000	0,308 0,308	14,770 14,770
27	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi	buc	42,000	73,150 25,900	3 072,300 1 087,800
28	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	48,000	60,298 12,600	2 894,304 604,800
29	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	11,980	346,902	4 155,885

1	2	3	4	5	6	7
					168,701	2 021,040
30	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,650	227,000 182,000	147,550 118,300
Total			lei		92 810,166	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		22 274,440	
Transportarea materialelor			5,00 %		3 601,030	
Total			100,00 +		118 685,636	
Cheltuieli de regie			8,50 %		10 088,279	
Total			100,00 +		128 773,915	
Beneficiu de deviz			3,00 %		3 863,217	
Total Lucrari de constructie					132 637,132	
Incluziv salariu					15 125,985	
Total			lei		132 637,132	
TVA			20,00 %		26 527,426	

Total deviz: **159 164,558**
Incluziv salariu **15 125,985**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)